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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh a stavbu softwarového funkčního generátoru

založeného na principu přímé digitální syntézy. Práce dále popisuje elektronické signály a

provádí rozbor jednotlivých metod používaných pro jejich vytváření.
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Abstract

This bachelors work is focused on design and construction of a software function

generator based on a direct digital synthesis principle. The work also describes electronic

signals and makes analyses of each single method used for their creation.
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Function generator, signal, frequency synthesis, direct digital synthesis, D/A converter,

antialiasing filter, ATMega 168
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Seznam symbolů

PWM …………... Pulsně šířková modulace

PLL ……………. Fázový závěs

VCO …………… Napěťově řízený oscilátor

DDS …………… Přímá digitální syntéza

MSB …………… Bit s nejvyšší vahou

LSB ……………. Bit s nejnižší vahou
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Úvod

Funkční generátory jsou zařízení, která jsou schopna vytvářet na svém výstupu

periodické elektrické signály s definovanými parametry. Nalézají uplatnění především

v měřicí technice, kde se používají při zjišťování parametrů elektrických obvodů a zařízení.

Typickou aplikaci představuje testování elektronických zesilovačů. Funkční generátor se

připojí na vstup zesilovače a na výstupu zesilovače se poté sleduje odezva na přicházející

signál. Měření je zpravidla realizováno vícekanálovým osciloskopem, jehož jeden kanál se

připojí na vstup, druhý na výstup zesilovače a tyto signály se porovnávají. Tímto způsobem

lze zjistit důležité parametry, mezi které patří zesílení, frekvenční charakteristika nebo

zkreslení.
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1. Obecný popis elektronických signálů

Základními tvary časových průběhů signálů jsou tvar harmonický (sinusový), pravoúhlý

(obdélníkový) a lineární (trojúhelníkový nebo pilovitý). Tyto tvary naznačuje obr. 1.

Obr. 1 Základní tvary časových průběhů signálů: sinusový, obdélníkový a trojúhelníkový

Kromě tvaru jsou důležitými parametry signálu ještě frekvence resp. perioda a amplituda.

Frekvence určuje počet opakování základního tvaru signálu za jednotku času a amplituda jeho

intenzitu. Pokud bychom používali hudební terminologii, určovala by frekvence výšku tónu

signálu (frekvence komorního A činí 440 Hz), amplituda hlasitost a tvar jeho barvu.

Parametry jsou znázorněny na obr. 2. Jako příklad je zvolen harmonický průběh signálu o

amplitudě 1 V a frekvenci 2 kHz.

Obr. 2 Harmonický signál s konkrétními hodnotami veličin
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Umax zde označuje amplitudu signálu a T jeho periodu. Jak lze vypozorovat, frekvenci

nelze z grafu přímo odečíst, hodnotu této veličiny je nutno vypočíst z velikosti periody, a to

pomocí vzorce pro převrácenou hodnotu:

  kHzHzsTf 2102105 3141 
 (1)

Mezi další, méně důležité parametry elektronického signálu, patří střída a offset (resp.

střední hodnota). Tyto veličiny v podstatě upravují symetrii signálu. Změna offsetu upravuje

signál z hlediska úrovňového – superponuje k signálu stejnosměrnou složku – a střída

z hlediska časového. Možnost nastavovat tyto veličiny mají pouze některé generátory. Navíc

u nejběžnějšího tvaru signálu – harmonického – ztrácí smysl úplně. Obr. 3 znázorňuje

nesymetrický pilovitý signál včetně hodnot, ze kterých lze hodnoty střídy a offsetu určit.

Obr. 3 Demonstrace parametrů upravujících symetrii signálu

Napětí Ustř odpovídá velikosti offsetu, resp. střední hodnoty signálu. Superpozice jistého

stejnosměrného napětí k signálu ho „posouvá“ po napěťové ose aniž by změnila jeho tvar.

Pokud bychom chtěli uvedený signál upravit na symetrický, museli bychom k němu

superponovat napětí rovné velikosti offsetu, ovšem opačné polarity (korekce symetrie

signálu).

Střída je dána poměrem náběžné hrany signálu a periody

T
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D 2 (2)
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Na principu změny střídy je založena např. pulzně šířková modulace (PWM), která

v současné době nachází uplatnění v aplikacích výkonové elektroniky, např. při skalárním

řízení asynchronních motorů.

Možností generování signálu je několik, v měřicí technice se zpravidla používají dvě

koncepce: analogové oscilátory typu komparátor-integrátor a digitální generátory založené na

principu přímé digitální syntézy. Některé z dalších způsobů bývají využity pro specifické

účely, mezi které patří například vytváření tónu požadované výšky a barvy v elektronických

hudebních nástrojích nebo generování vysokofrekvenčních modulačních signálů pro přenos

informací ve sdělovací technice.

2. Způsoby generování elektronického signálu

2.1. Analogové oscilátory
Nejjednodušší způsob realizace vytváření periodických signálů představují analogové

oscilátory. Jedná se o obvody sestavené ze základních elektronických součástek, přičemž

požadované parametry generovaného signálu lze nastavovat pomocí změny hodnoty

některého pasivního prvku. Výpočet těchto hodnot bývá součástí návrhu. Tvar signálu závisí

na způsobu zapojení. Možností zapojení je mnoho, pro účely generování měřicího signálu se

používá zpravidla koncepce typu komparátor-integrátor, využívající spojení dvou operačních

zesilovačů do zpětnovazební smyčky, přičemž jeden je zapojen jako neinvertující komparátor

s hysterezí a druhý jako invertující integrátor. Blokové schéma této koncepce včetně pozic pro

nastavování parametrů signálu je znázorněno na obr. 4.

Hlavní výhodu analogových oscilátorů představuje jejich snadná konstrukce, dále cena a

dostupnost součástek. Mezi nevýhody patří především tolerance a časová nestálost hodnot

pasivních součástek, nemožnost číslicového řízení a v případě generování harmonického

průběhu pomocí generátoru tvarových kmitů také jeho značné zkreslení, neboť je získán

tvarováním trojúhelníkového signálu většinou pomocí aproximace. Střída trojúhelníkového

signálu musí být navíc nastavena na 0,5, což bývá právě důvodem, proč se regulace střídy

z návrhu vypouští.
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Obr. 4 Blokové schéma analogového oscilátoru

2.2. Přímá analogová syntéza
Přímá analogová syntéza, také zvaná směšování/filtrování, využívá násobení, dělení nebo

jiných matematických operací pro vytvoření požadované frekvence. Proces je nazýván

přímým, protože je vynechán proces korekce chyb, takže kvalita výstupního signálu přímo

souvisí s kvalitou vstupního signálu. Tato koncepce přepíná mezi určitými frekvencemi, čili

pracuje jako přepínatelná skupina oscilátorů. Princip je naznačen na obr. 5. Díky přímému

procesu je fázový šum (šum s frekvencí blízké frekveci oscilátoru) minimální, typicky

způsobený hlavně přenosem, a spínací rychlost může být velmi vysoká. Tento proces je velmi

nákladný a navíc jemnější kroky v možnosti nastavování frekvence vyžadují více obvodů,

které značně zvyšují složitost a cenu.

Obr. 5 Blokové schéma přímé analogové syntézy
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2.3. Nepřímá syntéza
Nepřímá syntéza, také nazývaná PLL (Phase Locked Loop – fázový závěs) využívá

oscilátoru řízeného napětím (VCO – Voltage Controlled Oscillator). Signál na výstupu tohoto

oscilátoru je porovnáván se signálem referenčním. Odchylkami těchto signálů je tento

oscilátor zpětně řízen. Zjišťování odchylek a řízení oscilátoru se děje ve fázovém detektoru.

Regulace frekvence je zajištěna nastavitelným děličem, který dělí frekvenci signálu

přicházejícího do fázového detektoru, čili výstupní frekvence se v daném poměru násobí. Pro

lepší regulaci je možno za referenční oscilátor zařadit ještě jeden dělič kmitočtu.

Obr. 6 Blokové schéma nepřímé syntézy

Výsledná frekvence výstupního signálu je pak dána vztahem:

M

N
ff refout  [Hz, Hz, -, -] (3)

kde fout představuje frekvenci na výstupu řízeného oscilátoru, fref frevenci referenčního

signálu, N dělicí poměr děliče za řízeným oscilátorem (ve smyčce) a M dělicí poměr děliče za

oscilátorem referenčním (před smyčkou).

Toto řešení je mnohem méně cenově náročné než obvody pro přímou analogovou

syntézu, jistou nevýhodu představuje pomalá odezva na změny v nastavení děličů a úrovně

fázových šumů. Tyto nevýhody jsou přímo úměrné lepším možnostem v nastavování děličů.

Při návrhu se musí vhodně zvolit vlastní frekvence smyčky, při které má smyčka jednotkový


[…]


hodnoty pouze pro čtvrtinu periody. Ostatní hodnoty jsou buď shodné nebo je lze dopočíst.

Hodnoty jsou pomocí funkce ukládány do pomocné proměnné. Následně je vyvolán další

podprogram, který již hodnoty funkce umisťuje v binární podobě na výstupní piny procesoru.

Protože použitý převodník potřebuje zdroj pulsního hodinového signálu, program provede

návrat do funkce generovani(), která následně vyšle impuls na hodinový vstup D/A

převodníku, čímž je uskutečněn převod binární hodnoty na odpovídající elektrické napětí.

4.2.2. Komunikace s počítačem

Pro předávání dat mezi počítačem a mikrokontrolérem je využita sériová linka UART. Při

komunikaci pomocí UART se přenáší postupně jednotlivé bity slova. V přijímači jsou tyto

bity následně složeny do původního slova. Každý vysílač a přijímač obsahuje posuvný registr,

který představuje konverzi mezi sériovou a paralelní formou dat.
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Pro ovládání sériové komunikace pomocí UART je mikroprocesor vybaven celkem

čtyřmi registry:

UDR – slouží k vstupu a výstupu přijmutých či vyslaných hodnot, hodnota zapsaná do

registru je ihned vyslána

UCR – kontrolní registr pro řízení funkce linky UART, umožňuje vyvolání přerušení,

obsahuje bity TXDEN a RXDEN, které připojují přijímač a vysílač k obvodům

řadiče, dále bity CHR9, RXB8, TXB8 sloužící k ovládání 9 bitového přenosu

USR – stavový registr ukazující aktuální stav linky, obsahuje bity RXC, TXC a UDRE

signalizující ukončení příjmu, vyslání a vyprázdnění UDR, bit FE je nastaven při

detekovaném chybně přijatém znaku, bit OR signalizuje uložení přijmutého znaku

do UDR ale předchozí ještě nebyl přečten

UBRR – určuje rychlost komunikace na lince

Přenos dat se děje po dvou vodičích umístěných mezi vývody zařízení označenými jako

TXD a RXD. Vývod TXD slouží k vysílání dat (transfer) a vývod RXD slouží k vysílání dat.

Z uvedeného je zřejmé, že propojení vývodů mezi přijímačem a vysílačem dat musí být

navzájem opačné – na pin TXD vysílače musí být připojen pin RXD vysílače a druhý vodič

naopak.
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5. Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout funkční generátor řízený softwarově.

Vzhledem k současným trendům v této problematice se jevilo jako nejvhodnější řešení použití

principu přímé digitální syntézy.

Návrh zařízení sestával zejména z výběru vhodných typů integrovaných obvodů

vhodných pro použití k realizaci jednotlivých bloků systému, dále v návrhu řešení analogové

části a v neposlední řadě ve výběru vhodné technologie vyráběných součástek. K číslicovému

vytváření požadovaných hodnot byl použit mikroprocesor ATMega 168, který spadá do

v současné době velmi oblíbených a často používaných procesorů AVR od firmy Atmel.

Tento procesor byl připojen k přes konvertor FTDI k osobnímu počítači. Komponentů

dopňujících číslicové obvody byl malý počet a jednalo se především o blokovací

kondenzátory filtrující napájecí napětí. Hodnoty a umístění těchto komponentů byly z velké

části udány ve firemní dokumentaci obvodů. Analogová část zařízení sestávala z obvodů

upravujících parametry signálu. Výběr vhodného zapojení a hodnot pasivních součástek

vyplýval z obecné teorie analogových systémů, hodnoty součástek byly určeny buď přímo

nebo výpočtem pomocí programu dostupného na internetu. Analogová část však navíc musela

být doplněna obvodem vytvářejícím záporné napětí potřebné pro odstranění offsetu signálu,

neboť obecnou vlastností portu USB, který byl použit pro napájení zařízení, je dostupnost

pouze kladného napětí.

Další částí návrhu bylo zhotovení desky plošného spoje. K tomuto účelu byl použit

návrhový systém EAGLE. Nejprve bylo nakresleno schéma zařízení, které bylo posléze

propojeno s návrhem desky plošného spoje. Návrh desky byl poměrně problematický,

zejména kvůli rozmístění vývodů integrovaných obvodů. Deska musela být řešena jako

oboustranná, přičemž jedna strana sloužila pouze k rozvodu napájecího napětí.

Software generátoru obsahoval dvě základní části: Část generující signál a část realizující

komunikaci s počítačem pomocí sběrnice RS232. První část tvořila především práce

s čítačem/časovačem. Kromě toho funkce dále obsahovaly kód pro čtení příslušných hodnot

z tabulky funkce, uložené v programové paměti mikrokontroléru. Přečtené hodnoty se měly

ukládat do pomocné proměnné a následně posílat na příslušné piny procesoru, které k tomu

byly určeny a nastaveny jako výstupní. Bohužel nebylo příliš dostupných zdrojů, ze kterých

by se pro tuto konkrétní problematiku dalo čerpat, neboť většina programů pro přímou

digitální syntézu dostupných na internetu je psána v jazyce symbolických adres. Vzhledem

k přehlednosti a především znalosti však byl v práci využit výhradně jazyk c.
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Druhá část sestávala z obsluhy komunikace UART. Tato část z většiny realizována

kódem dostupným na internetu – viz bod [5] v seznamu použité literatuty.

Vzorek se nakonec bohužel nepodařilo zprovoznit. Možnou příčinou mohla být

neodhalená chyby ve zdrojovém kódu programu, neboť při měření osciloskopem se na

datových výstupech procesoru neobjevovaly příslušné hodnoty generované z tabulky vzorků.

Hardwarová chyba procesoru nebyla zjištěna, neboť jeho programování bylo bezproblémové

a výsledek testu funkce všech použitých pinů byl pozitivní.
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