## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Softwarový funkční generátor</b>
Student: Jaroslav PROCHÁZKA Std. číslo: E08B0393P
Vedoucí: Ing. Petr Kříbský

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>18</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>5</b>
Formální zpracování práce 15 <b>5</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>2</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout softwarový funkční generátor. Pan Procházka bohužel na této práci začal intenzivně pracovat čtrnáct dní před odevzdáním práce a to i přes to, že práce byla odložena o jeden rok se stejným průběhem. To se samozřejmě promítlo do kvality výsledné práce a panu Procházkovi se nepodařilo rozchodit ani DA převodník.

Je to škoda, neboť pan Procházka poměrně hezky a srozumitelně vypracoval teoretický úvod k dané problematice.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce